
                                     
 

IL RETTORE 
 
 
 
  
D.R.  2221 
 
 
 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto 
del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 
Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

 VISTO la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario e 
s.m.i.;  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R.n.3962 
del 19.11.2015, con D.R. n. 430 del 22.02.2016 e con D.R.n.2224 del 
15.7.2016, ed in particolare l’art. 27; 

VISTO il Regolamento dei Corsi Universitari di Formazione Finalizzata, emanato con 
Decreto Rettorale n. 296 del 23.01.2013; 

VISTO Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi 
decreti di adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 
2959 del 14.06.2012, così come modificato dal D.R. n. 423 del 4.02.2019; 

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 
2020/2021 dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. 
n. 576 del 21.02.2020; 

VISTE le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 

stranieri/internazionali richiedenti visto ai corsi della formazione superiore in 

Italia per l’a.a. 2020-2021", aggiornate il 16.06.2020 sul sito Studiare in Italia 

del MIUR - Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e 

l’internazionalizzazione della formazione superiore http://www.studiare-in-

italia.it/studentistranieri/; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico nelle riunioni dell’8.04.2015, 

12.09.2017, 20.02.2018, 28.11.2018 e 31.07.2020; 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 

22.12.2015, 07.06.2017, 21.12.2017, 25.06.2018 e 29.03.2019; 

VISTA la delibera di istituzione ed attivazione del Corso di Alta Formazione per 

“Mediatori interculturali etno-clinici” per l’a.a. 2020/2021, assunta dal 

Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche, nella riunione del 30.09.2020;  

ACQUISITO il parere della Commissione Post Laurea nella riunione del 26.11.2020; 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 
 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione 
Approvazione atti  di selezione ammissione Corso Alta Formazione Mediatori interculturali etno-clinici 

2 

ACCERTATO che l’ordinamento statutario del succitato Corso è conforme a quanto 
disposto dal vigente Regolamento dei Corsi Universitari di Formazione 
Finalizzata; 

VISTA la delibera assunta dal Senato Accademico nella riunione del 22.12.2020; 
VISTA la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 

23.12.2020; 
VISTI il D.P.C.M. del 7.08.2020, Allegati nn. 18 e 20, confermato dal D.P.C.M. del 

7.09.2020, dal D.P.C.M. del 18.10.2020 e dal D.P.C.M. del 3.11.2020, alla 
luce della nota MUR n. 3198 del 14.08.2020, recepiti nelle Linee guida per lo 
svolgimento delle attività didattiche a.a. 2020/2021 e le Linee guida per lo 
svolgimento degli esami di profitto in presenza, pubblicate sulla home page 
dell'Università; 

VISTO il D.P.C.M. del 3.11.2020 recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 

VISTO il D.R. 329 del 3.02.2021 di istituzione ed attivazione del Corso di Alta 
Formazione per “Mediatori interculturali etno-clinici”, a.a. 2020/2021 e di 
emanazione del relativo bando di ammissione; 

VISTA la Convenzione sottoscritta il 18.02.2021 tra l’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro e  il Consorzio Nazionale per l’Innovazione Sociale NOVA ONLUS 
di Trani (BA) per la realizzazione del Corso in oggetto, previsto nell’ambito 
delle attività formative promosse dal progetto FAMI SALUTE “Prevenzione 
4.0” – Prog 2301–Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020-
Obiettivo Specifico 1. Asilo –Obiettivo nazionale ON 1 – Accoglienza/Asilo – 
lett.c-Potenziamento del sistema di prima e seconda accoglienza-Tutela della  
salute: comunicazione, finalizzata alla formazione degli operatori sanitari, 
socio sanitari e preposti all’accoglienza”; 

VISTO il D.R. 1031 del 25.03.2021 di nomina della Commissione esaminatrice per 
l’ammissione; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 
rispettive riunioni del 25.05.2021 e 27.05.2021, relativamente alle modalità di 
svolgimento delle attività didattiche, nel rispetto delle disposizioni sanitarie di 
contenimento epidemiologico; 

VISTE le nota dell’11.06.2021 e del 30.06.2021, rispettivamente assunte al 
protocollo generale di Ateneo con nn. 38617 del 15.06.2021 e 43517 del 
5.07.2021, con cui i candidati identificati con i numeri di preimmatricolazione 
78 e 161 hanno rinunciato alla partecipazione al Corso; 

VISTI gli atti della Commissione esaminatrice acquisiti con prot. nn. 43429,43433, 
43526 e  43593 del 5.07.2021;  

VERIFICATO che i candidati identificati con i numeri di preimmatricolazione di seguito 
riportati non hanno trasmesso nei termini previsti dal bando di selezione la 
documentazione richiesta: 4, 9, 11, 22, 46, 54, 56, 65, 68, 71, 72, 73, 80, 95, 
105, 113, 144, 146, 153, 155, 162, 179, 188; 



 
 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione 
Approvazione atti  di selezione ammissione Corso Alta Formazione Mediatori interculturali etno-clinici 

3 

RILEVATO che i candidati identificati con i numeri di preimmatricolazione 8, 38, 51, 66, 
89, 102 e 107 non risultano in possesso del titolo di studio previsto dal bando 
di selezione; 

CONSIDERATO che i candidati identificati con i numeri di preimmatricolazione 47 e 143 
hanno trasmesso la documentazione richiesta dal bando di selezione oltre la 
data di scadenza del medesimo;  

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale;  
RITENUTO di dover approvare gli atti concorsuali per l’ammissione al Corso di Alta 
Formazione per “Mediatori interculturali etno-clinici”, a.a. 2020/2021, 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1  
Approvazione atti 

 
Sono approvati gli atti della Commissione esaminatrice per l’ammissione al Corso di Alta 
Formazione per “Mediatori interculturali etno-clinici”, a.a. 2020/2021, dell’Università 
degli Studi di Bari - Dipartimento di Scienze Politiche, in collaborazione con il Consorzio 
Nazionale per l’Innovazione Sociale NOVA ONLUS di Trani (BA) nell’ambito delle attività 
formative promosse dal progetto FAMI SALUTE “Prevenzione 4.0” – Prog 2301–Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020-Obiettivo Specifico 1. Asilo –Obiettivo 
nazionale ON 1 – Accoglienza/Asilo – lett.c - Potenziamento del sistema di prima e 
seconda accoglienza-Tutela della  salute: comunicazione, finalizzata alla formazione 
degli operatori sanitari, socio sanitari e preposti all’accoglienza”. 
 
 
 

Art. 2  
Approvazione della graduatoria di merito 

 
E’ approvata la graduatoria di merito del concorso di selezione, per titoli e colloquio, per 
l’ammissione al Corso di Alta Formazione per “Mediatori interculturali etno-clinici”, a.a. 
2020/2021, redatta dalla Commissione Esaminatrice, nelle seguenti risultanze: 
 

Posizione Cognome e nome 

Curriculum e 
titoli e 

esperienze 
professionali 

Colloqui
o 

Valutazione 
complessiva 

1 LOVIGLIO MARIA 37,9 10,0 47,9 

2 POHORLETSKA NATALIYA  36,1  10,0 46,1 

3 DE MATTEIS STEFANIA MARIA  38,0 8,0 46,0 

4 GREMI JONIDA 37,6 8,0 45,6 

5 TOMASI ROBERTA  37,3  8,0 45,3 

6 RICCHETTI GIACINTO 35,0 10,0 45,0 

7 GAGGIANO DANIELA  34,0 10,0 44,0 

8 MICCIONI MICHELA 33,6 10,0 43,6 

9 ZAMPAGNI VALERIA  33,5 10,0 43,5 

10 LO CONTE LETIZIA  35,0 8,0 43,0 



 
 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione 
Approvazione atti  di selezione ammissione Corso Alta Formazione Mediatori interculturali etno-clinici 

4 

11 CARDINALE MARIA LETIZIA 32,9 10,0 42,9 

12 BRASCIA ANTONELLA  34,6  8,0 42,6 

13 CALLEA SABRINA  32,6 10,0 42,6 

14 GUETTAYA HASNAE  32,3 10,0 42,3 

15 PADALINO GIOIA NATALIA  33,2 9,0 42,2 

16 NUZZOLESE EMILIO 32,0 10,0 42,0 

17 CALÒ JACQUELINE 33,5 8,0 41,5 

18 LAMPARELLI PASQUALE  34,2 7,0 41,2 

19 POLLICE MIRELLA 30,7 9,0 39,7 

20 TRONCA FEDERICA  30,3 9,0 39,3 

21 PANAKHYD ZORYANA  31,0 8,0 39,0 

22 PULIGNANO DOMENICA 30,0 9,0 39,0 

23 CERMINARA ELISABETTA 31,6 7,0 38,6 

24 DI MATTIA FRANCESCA 28,0 10,0 38,0 

25 PICCIANO CASSANDRA 29,9 8,0 37,9 

26 DI MAURO ANNALISA  30,6  7,0 37,6 

27 PISANELLO CARMEN  29,4 8,0 37,4 

28 BABA ALBANA  28,8 8,0 36,8 

29 ENEA MARIA CONCETTA   28,6 8,0 36,6 

30 CAPI KLETIA  25,4 10,0 35,4 

31 RADU IRINA ANCA 25,3 10,0 35,3 

32 GALASSO MARIA DELLA CROCE 25,0 10,0 35,0 

33 LOSACCO MARIA JOLANDA  27,0 8,0 35,0 

34 PICCHIONI ROMINA  24,8 10,0 34,8 

35 PELLERITO MARZIA MARIA  27,7 7,0 34,7 

36 LAGATTA DANIELE 27,0 7,0 34,0 

37 DICATALDO ARCANGELA  24,6 9,0 33,6 

38 BEN BRAHIM SARRA  23,4 10,0 33,4 

39 PEZZUTO LAURA  26,0 7,0 33,0 

40 FERRARA JESSICA  22,6 10,0 32,6 

41 CUSANNO ANGELA  24,3 8,0 32,3 

42 BONOMO MASSIMILIANO  25,2 7,0 32,2 

43 ZIZZI ANDREA 25,1 7,0 32,1 

44 BRAVO ANDRADE CLAUDIA E. 24,0 8,0 32,0 

45 VIORA ELISA  24,0 8,0 32,0 

46 FARELLA CARLO 23,6 8,0 31,6 

47 LAPACCIANA NUNZIA  24,3 7,0 31,3 

48 CHIFFI MARTA  24,2 7,0 31,2 

49 BOTTONE VALERIA  26,0 5,0 31,0 

50 DI GIOIA MARINELLA  24,0 7,0 31,0 

51 DIPILATO CARMELA  24,0 7,0 31,0 

52 COLA NATASHA  20,5 10,0 30,5 

53 ANDRIANI ELISABETTA ANNA R. 24,0 6,0 30,0 

54 FASIELLO FRANCESCO  22,0 8,0 30,0 

55 LOFFREDO SARA  23,6 6,0 29,6 

56 LUCATUORTO SILVIA D. 22,5 7,0 29,5 

57 XHEMAJ ORNELA 20,0 8,0 28,0 

58 MALERBA GABRIELLA 22,5 5,0 27,5 

59 CINIERI PAMELA  21,2 5,0 26,2 

60 BRACCO FRANCESCA  18,4 7,0 25,4 

61 ROSHANGHIAS SORAYA  17,1 8,0 25,1 

62 SCIALPI LUANA 14,7 10,0 24,7 

63 CAPPA ALESSIA  17,0 7,0 24,0 

64 PALMIOTTO VALENTINA  15,0 9,0 24,0 



 
 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione 
Approvazione atti  di selezione ammissione Corso Alta Formazione Mediatori interculturali etno-clinici 

5 

65 GERMINARIO ALLEGRA  16,8 7,0 23,8 

66 LOSITO LUISA  13,6 10,0 23,6 

67 RUBINO ANTONELLA  13,0 10,0 23,0 

68 NGONDO LUISA CHILAMBI 15,4 7,0 22,4 

69 FLORIO LUANA   15,0 7,0 22,0 

70 KOUMAN JEAN MODESTE  15,4 6,0 21,4 

71 IANTOMASI LISA  13,0 8,0 21,0 

72 PAPARELLA NICOLA  15,0 6,0 21,0 

73 SIVO MARIA  16,0 5,0 21,0 

74 VALENTE SIMONA 12,0 9,0 21,0 

75 GALLO MARIA ROSARIA 12,2 8,0 20,2 

76 BRUNI STEFANIA  12,0 8,0 20,0 

77 FRANCONE FABIOLA  13,0 7,0 20,0 

78 FRISONE BARBARA  15,0 5,0 20,0 

79 LOFFREDO MARGHERITA  14,0 6,0 20,0 

80 TANCREDI TERESA  13,9 6,0 19,9 

81 DELLA VELLA PAOLO 14,0 5,0 19,0 

82 RESCINA LUIGI  13,0 6,0 19,0 

83 GRIECO ANTONELLA 10,5 8,0 18,5 

84 SPADARO MARIAGRAZIA 14,5 4,0 18,5 

85 CAROFIGLIO SARA  13,2 5,0 18,2 

86 DI PALO ANNA MARIA  12,2 6,0 18,2 

87 DE CEGLIE NOEMI  12,0 6,0 18,0 

88 DI LECCE BRUNA   12,0 6,0 18,0 

89 FIUME MARIA VERONICA  11,0 7,0 18,0 

90 CARICATO CATERINA  12,4 5,0 17,4 

91 DELIA FRANCESCA 7,5 9,0 16,5 

92 CELLAMARE SARA  13,2 3,0 16,2 

93 BUFI ARIANNA  10,0 6,0 16,0 

94 ESPOSITO GIOACCHINO  8,0 8,0 16,0 

95 FILISIO MARIA GRAZIA  7,2 8,0 15,2 

96 TOMACELLI EMANUELA 8,0 7,0 15,0 

97 DI TOMMASO GABRIELLA  7,0 7,0 14,0 

98 RIOTTO DANIELA  6,0 8,0 14,0 

99 SANASI SARAH AGNESE 6,0 7,0 13,0 

100 POMES ANASTASIYA 5,3 7,0 12,3 

101 MASIELLO MARIAGRAZIA  6,0 6,0 12,0 

102 PAPAGNI FABIOLA  4,6 7,0 11,6 

103 FILOGRASSO ANGELO A. 2,0 9,0 11,0 

104 TAMMA LUANA  4,0 6,0 10,0 

105 BATTISTA ROSALIA  4,3 5,0 9,3 

106 MAIORANO FABIOLA 3,2 6,0 9,2 

107 COROPULIS IRENE  2,0 7,0 9,0 

108 LAVOPA CRISTINA 3,0 6,0 9,0 

109 LOCONSOLE ANNALIA  3,0 6,0 9,0 

110 RUGGIERO GAIA  6,0 3,0 9,0 

111 MARCHIONNA SILVIA  4,0 4,0 8,0 

112 SARRO MARIA EMANUELA  5,0 3,0 8,0 

113 RENNA ILARIA  2,0 4,0 6,0 

114 AGOSTINACCHIO MARIA S. 0,8 5,0 5,8 

115 CASERTA ANNA  0,0 5,0 5,0 

116 RUBINO ANTONELLA 2,0 3,0 5,0 

 
 



 
 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di Perfezionamento e Alta Formazione 
Approvazione atti  di selezione ammissione Corso Alta Formazione Mediatori interculturali etno-clinici 

6 

Art. 3  
Vincitori della selezione. 

 

 
I candidati collocati nella graduatoria di merito dal posto n. 1 al posto n. 18 sono dichiarati 
vincitore della selezione per l’ammissione al Corso di cui trattasi, sotto condizione 
sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti nel Bando, a pena di 
esclusione. 

 
 
 
 
 
 

 
 

Bari, 12.07.2021      IL RETTORE 
                                                                                  f.to  Stefano Bronzini 


